
COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje
Acta Nº 4-17_Sesión Ordinaria_5-04-17

Inicio de la sesión a las 14:18

ASISTEN:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agro. Rafael Dodera
Coordinador por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Rafael Cortazzo
Representante del orden egresados: Lic. Daniela Vázquez
Representantes del orden estudiantil: Bach. María de los Ángeles Bazet

Secretaría: Carolina Pastorino 

Presentes en sala: Lic. Sofía Rodríguez
Secretaría FADU: Bach. Blanca Bozzano

I –APROBACIÓN DE ACTAS

I.1_ Acta 3-17_9/03/17.

Resolución s/n:
La Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve aprobar el Acta Nº3-17 
sesión ordinaria  9/3/17.

4 votos _ Unanimidad de presentes.

Se incorporan a la sesión:
Coordinador por el Centro Universitario Regional del Este: Ing. Mercedes Rivas
Coordinador alterno por el Centro Universitario Regional del Este: Bach. Pablo Migues

II –ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

II.1_ Conformación definitiva y completa de la Comisión de Carrera. Avances en las gestiones de 
cada centro.

Resolución   Nº  1     

Visto: Conformación definitiva y completa de la Comisión de Carrera; la Comisión de 
Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_ Solicitar a cada centro el nombramiento de los docentes que representaran al orden 
en la Comisión de Carrera ampliada a la brevedad.
1.2_ En función del  acuerdo logrado,  en cuanto  a la  conformación de la  comisión  de  
carrera, se resuelve  incorporar la representación docente en forma provisional hasta que 
se apruebe en el CDC los cambios aprobados por los consejos.

5 votos – Unanimidad de presentes.



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje
Acta Nº 4-17_Sesión Ordinaria_5-04-17

II.2_ Auto-evaluación de LDP. Programación de actividades a desarrollar en 2017. 

Avances: Se informo de lo sucedido. Se resolvió agradecer a los que trabajaron en la elaboración  
del documento y se espera la incorporación de los docentes a la brevedad para definir el plan de  
trabajo de la evaluación.

 II.3_ Expedientes que están en la Unidad de Enseñanza de la Facultad de Agronomía: Desde 
27/03/2015: 031130-000969-14_ Equivalencias Agronomía-LDP / Arquitectura-LDP. Avances en las 
gestiones.

- Se pospone 

II.4_ Informe de la reunión del estudiante Juan Francisco Shabán Lafuente.

- Se pospone,  se solicita a secretaria que  la citación al estudiante para la próxima sesión del 
19.04.17 a las 13 horas.

II.5_ Exposición sobre el Paisajista Leandro Silva Delgado, Asociación Uruguaya de Arquitectura del 
Paisaje. Informe de las gestiones.

Sofia Rodríguez informa: ya esta la aprobación de toda la documentación. El próximo paso es 
recibir los archivos para imprimir. Cuando tengan todo el material se debe programar las fechas y 
detalles de la exposición entre AUDADP y el CURE.

- Se mantiene punto en el orden del día.

III -ASUNTOS ENTRADOS

III.1_ 003250-001127-14_ Modificación del Plan de Cursado de la estudiante Gaia Franzini (C.I. 
4.548.886-3). 

Resolución     Nº2     :     

Visto  el  Plan de cursado de la estudiante  FRANZINI, Gaia (C.I. 4.548.886-3), cumplo con 
transcribir la Resolución N° 1 de la sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño 
de Paisaje de la fecha 5/04/17 en donde se resuelve:

2.1_ Aprobar el Plan de Cursado presentado por la estudiante.

2.2_ Otorgar los créditos correspondientes a los cursos electivos: Elementos de topografía 
(7 créditos) y Producción fotográfica – Foto libro (6 créditos).

 
2.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar se notifique a la 
estudiante.

5 votos – Unanimidad de presentes.

III.2_ 003250-000841-16_ Aprobación de Plan de Cursado de optativas y electivas de Gimena 



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje
Acta Nº 4-17_Sesión Ordinaria_5-04-17

Rodríguez Malán (C.I.:3.814.590-9), estudiante de la Licenciatura en Diseño de Paisaje.

Resolución     Nº3     :     

Visto  el  Plan de cursado de la estudiante  Gimena Rodríguez Malán (C.I.:3.814.590-9), cumplo 
con transcribir la Resolución N° 2  de la sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de 
Diseño de Paisaje de la fecha 5/04/17 en donde se resuelve:

3.1_ Creditizar el curso “Representación y Análisis de la información geográfica”  
(Licenciatura en Gestión Ambiental, edición 2016 otorgando los créditos de origen: 8 
créditos. 

3.2_ Registrar la creditización en la grilla de cursos Electivos Aprobados por la Comisión de 
Carrera. 

3.3_ Otorgar los créditos correspondientes a los cursos optativos:  luz y color en el paisaje 
(5 créditos), Representación gráfica del espacio III (7 créditos), Introducción a la Ecología 
Urbana (6 créditos), Manejo Nutricional y sanitario  de vegetales (6 créditos), Paisaje y 
Percepción socio-culturales - ruta 39 (10 créditos). Total de créditos correspondientes a 
optativas: 34 créditos.

3.4_ Otorgar los créditos correspondientes al curso electivo: EFI-PED-LFCO 2011 (14 
créditos),y Representación y Análisis de la información geográfica (8  créditos). 

3.5_ Solicitar a la estudiante la evidencia de la pasantía AGROLAND (programa y acta de 
Bedelía) para poder aprobarla. 

3.6_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar se notifique a la 
estudiante y el registro del curso.

5 votos – Unanimidad de presentes.

III.3_ Cursos optativos para el segundo semestre de la LDP 2017. Definición de fecha de charla 
informativa para los estudiantes. 

Resolución     Nº4:  

Visto: La Res. 3 del Acta Nº3 de la CCLDP con fecha 9 .03.17 sobre la aprobación de  cursos 
optativos para su dictado durante el segundo semestre del corriente año; La Comisión de carrera 
de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

4.1_ Solicitar a Bedelía comunicar a los estudiantes la grilla de cursos optativos aprobados 
por esta comisión que pueden cursar en el 2º semestre.

4.2_ Solicitar a Bedelía informarle a los estudiantes que se realizará una reunión con los  
docentes  de todos los  cursos  dos  semanas  antes  de la  fecha de inscripción para  que  
puedan elegir los cursos que les interesen. 



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje
Acta Nº 4-17_Sesión Ordinaria_5-04-17

4.3_ Comunicar la presente resolución a los docentes involucrados.

5 votos – Unanimidad

III. 4 _ Propuesta de curso: Técnicas de mapeo y documentación del patrimonio costero

Resolución     Nº5     :     

Visto:  Propuesta de curso: Técnicas de mapeo y documentación del patrimonio costero, cumplo 
con transcribir la Resolución N° 4  de la sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de 
Diseño de Paisaje de la fecha 5/04/17 en donde se resuelve:

5.1_Creditizar el curso “Técnicas  de  mapeo y  documentación  del  patrimonio  costero”  
(CURE) , edición 2016 otorgando los créditos de origen: 7 créditos. 

5.2_Registrar la creditización en la grilla de cursos Electivos Aprobados por la Comisión de 
Carrera. 

5.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar el registro del curso.

5 votos – Unanimidad de presentes.

IV –PLANTEAMIENTOS

IV.1_ Relación con bedelía Cure.  

IV. 1.1_ Informe de las gestiones realizadas con las autoridades CURE por los inconvenientes con la 
sede CAMPUS. 

Resolución     N°6:  

Visto: informe sobre situación Bedelía CURE y CAMPUS Maldonado;  la Comisión de Carrera de la 
Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

6.1_Elevar al Consejo  del  Centro  Universitario  de  Región  Este  CENUR por medio de 
Mercedes Rivas y Pablo Migues la nota remitida por correo a las autoridades CURE 
elaborada por la Comisión de Carrera. 

5 votos _ Unanimidad de presentes.

- Horarios 2º semestre y 2018: consultar a los docentes pensando en 2° semestre o para el año 
que viene si pueden poner a la tarde los cursos. 

- Informes de ejecución presupuestal 2016: Se presentó a la CCI los informes de ambos Servicios el 



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje
Acta Nº 4-17_Sesión Ordinaria_5-04-17

día 31 de marzo en tiempo y forma. 

- Planteamiento Cortazzo: en que esta el reglamento de funcionamiento de la LDP que fue 
encomendado al CURE hace un año.

- Se encomienda  a secretaria buscar los antecedentes

Fin de la sesión 15:25

V – PRÓXIMA SESIÓN
Miércoles 19 de abril de 14 a 16 hrs. 

Ing. Agr. Rafael Dodera
Coordinador de la Comisión de Carrera

Licenciatura en Diseño de Paisaje


